במשרד, בחברה למתנ"סים מרכזים קהילתיים בישראל בע"מ ובחברה לפיתוח משאבי אנוש בשלטון המקומי בע"מ נעשה מעקב אחר תיקון הליקויים שהועלו בביקורת קודמת בנושא ספרי לימוד בבתי ספר. המעקב עסק בנושאים אלה: אישור ספרי לימוד, ההוצאה על ספרי לימוד והתכנית להשאלת ספרי לימוד בבתי ספר.

### חינוך קדם יסודי - סדרי מינהל וניהול כספי

#### תקציר

בשנת הלימודים התשס"ב (ספטמבר 2001 - אוגוסט 2002) היו בפיקוח משרד החינוך, התרבות והספורט (להלן - המשרד) כ-11,900 כיתות גן, ובהן למדו כ-308,000 ילדים, במסגרות החינוך הרשמי והחינוך המוכר. האחראיות לניהול גני הילדים מוטלת על המשרד ועל הרשויות המקומיות. המשרד ממונה על העסקת הגננות, על קביעת תכניות הלימודים ועל הדרכה ופיקוח במוסדות הרשמיים, ואילו הרשויות המקומיות

הורים לילדים בגנים נדרשים לשלם לגננת או לרשות המקומית עבור שירותים שהגן מספק ואשר אינם נכללים בתכנית הלימודים הבסיסית. נמצא, כי הורים נדרשו לשלם סכומים גדולים מהתעריפים שפרסם המשרד, וכי הפיקוח של הרשויות המקומיות על הגנים בנוגע לניהול כספי ההורים ולסכומים שנגבים מהם לוקה בחסר.

1. על פי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, "חינוך חובה" הוא "לימוד המיועד לילדים ולנערים והניתן בשלוש עשרה שנות לימוד, מהן שלוש בגן ילדים בגיל 3 עד 5 ועד בכלל"; מוסד חינוך רשמי הוא "מוסד חינוך מוחזק על ידי המדינה, או על ידי רשות-חינוך מקומית, או על ידי רשויות-חינוך מקומיות אחדות במשותף... ואשר השר הכריז עליו... שהוא מוסד רשמי לצורך חוק זה"; מוסד חינוך מוכר שאינו רשמי הוא מוסד שהשר הכריז עליו "מוסד מוכר", והוא מתוקצב בידי המדינה ובעליו הם גופים פרטיים או ציבוריים כמו עמותות ואגודות.

משרד החינוך, התרבות והספורט (להלן - המשרד) מעסיק את הגננות בגני הילדים הרשמיים, קובע את תכניות הלימודים ומופקד על הדרכת גננות ועל פיקוח פדגוגי. הרשויות המקומיות אחראיות להקמת הגנים, לתחזוקתם, להעסקת עוזרות לגננות וסייעות טיפוליות. בגנים המוכרים שאינם רשמיים הבעלים הם שמעסיקים את הגננות ואת כוח העזר וקובעים את תכניות הלימודים.

2. על פי נתוני המשרד, בשנת הלימודים התשס"ב (ספטמבר 2001 - אוגוסט 2002) היו בפיקוחו כ-11,900 כיתות גן (להלן - גנים) חובה - לבני חמש, טרום חובה - לבני שלוש וארבע, וגנים לבני שנתיים; למרדו בהם כ-308,000 ילדים במסגרות החינוך הרשמי והחינוך המוכר שאינו רשמי.

משרד מבקר המדינה ניתח את קובצי המידע של המשרד על הגנים בשנת התשס"ב והעלה:

2. הוראות המשרד בעניין העסקת "מדריך" קובעות: "ימי ההדרכה יוקצו להדרכה בלבד, ולא לתפקידים אחרים במערכת... המינוי ניתן בדרך כלל לשנה בלבד... על תנאי שאין [ב]תפקיד קביעות, וזאת בהתאם להחלטת הממשלה לפי חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט - 1959".

עובד שמונה למדריך מקבל כתב מינוי לשנה ואפשר להאריכו בכל פעם לשנה נוספת ובסך הכול עד שש שנים. בקשה להארכה לאחר שש שנים תוגש לוועדת חריגים, שחברים בה חשב המשרד ומנהלת לשכת ההדרכה; לבקשה יצורפו אישורים על הכשרתו של המדריך ונימוקים בדבר נחיצות המשך העסקתו לפי סדרי העדיפות של המשרד.

לדעת משרד מבקר המדינה, העסקת עובד לפי שעות הדרכה, במשך שנים רבות בעבודות מטה באגף, אינה מתיישבת עם הגדרת תפקיד המדריך - עובד זמני שנועד לעסוק במשימות הדרכה. העסקה כזאת, שאינה משקפת את העיסוק בפועל של אותם עובדים, נוגדת כללי מינהל תקין.

## תקצוב הגנים

### עקרונות הניהול הכספי של הגנים בידי המשרד והשלטון המקומי

1. בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949 (להלן - החוק) נאמר: "קיום מוסדות חינוך רשמיים למתן חינוך-חובה חיינם... לילדים... הגרים בתחום - שיפוטה של רשות-חינוך מקומית מסוימת, יהא מוטל על המדינה ועל אותה רשות-חינוך מקומית במשותף. השר בהתייעצות עם שר הפנים ועם ועדת החינוך והתרבות של הכנסת יקבע, בצו שיפורסם ברשומות, לגבי כל שנת לימודים ולגבי כל רשות חינוך מקומית את שיעור ההשתתפות של המדינה ושל רשות החינוך המקומית בקיום מוסדות החינוך".